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Введение

На современном этапе трансформации постсоветских городов России

происходят глубокие структурные изменения в пространственной и

урбанистической структуре отечественных городов. Особенно заметно эти

процессы идут в Москве и Санкт-Петербурге, вставшими на путь

постиндустриального развития раньше других.

Санкт-Петербург являющийся крупным промышленным, портовым и

транспортным центром Северо-Запада России переживает сложный период

внутренней трансформации. От советского периода ему досталась

значительная площадь промышленных земель (так называемый «серый пояс»

до 40% в 1991 году), гигантские объемы коммунального жилья (в 1990-е гг.

около 300 тыс. чел проживало в коммунальных квартирах), недостатка

общественных и рекреационных пространств и др.

Низкая эффективность использования городских земель в пределах

Обводного канала (Большого исторического центра) ограничивает

возможности развития и отбрасывает город от его успешных аналогов

(Барселона, Гамбург, Берлин).

Мировая и европейская практика показывает, что даже самые

промышленные города можно быстро и эффективно модернизировать через

конкретные территориальные и урбанистические механизмы как например

денитрификацию городской среды.

В России термин «джентрификация» пока что используется крайне

редко или в узком толковании. Хотя в других странах, по всему миру данный

процесс достаточно востребован, в первую очередь в Западной Европе и

США. Несмотря на то, что сам термин употребляется достаточно редко,

примеров данного процесса в России достаточно много, особенно в таких

крупных городах, как Москва и Санкт-Петербург. У данного процесса есть

как и положительные, так и отрицательные стороны, которые она оказывает

на изменение городской среды.
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 За последние годы удалось создать несколько пешеходных зон,

расширить туристическую зону в историческом центре города, повысить

комфортность крупных транспортно-пересадочных узлов (Сенная,

Ладожская, Московский вокзал, Финляндский вокзал). Каждый год растет

туристическая привлекательность Санкт-Петербурга (в 2017 году – около 7

млн. туристов в год). Город стал одним из самых популярных направлений в

мире.

Сегодня он привлекает внимание не только туристов, студентов,

креативного класса и бизнесменов, но и крупные международные

мероприятия и бизнес. В этой связи нам представляется что заявленная тема

является крайне актуальной и своевременной.

Научная новизна данной темы может быть определена как одна из

пионерных попыток комплексного экономико-географического исследования

джентрификации городской среды Санкт-Петербурга на основе конкретных

географических практик изменения качества городской среды.

В данной работе процесс джентрификации будет рассматриваться в

контексте ревитализации промышленных объектов.

Невозможно представить городскую среду Санкт-Петербурга без

исторических промышленных объектов и их территорий, которые являются

неотъемлемой частью силуэта города.

С развитием Санкт-Петербурга, размещенные на окраине

промышленные предприятия стали органичной частью архитектурно-

планировочной структуры города, наряду с жилой и общественной

застройкой. Многие предприятия, к примеру Красный треугольник, в

настоящее время являются историческими объектами, памятниками

архитектуры. Следовательно, вопрос функционального использования

данных объектов и прилежащих к ним территорий является приоритетным.
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Теоретической базой данного исследования являются работы таких
исследователей как:

Глазычев В.Л.; Грац Р.; Викери Дж.; Джейкобс Дж; Шимко В. Т.; Косицкий

Я. В. (специалисты в архитектуре городской среды);

Сассен С.; Сеннет Р.; Xарви Д.; Шульц Б.; Гласс Р.; Лэй Д.; Нэйл С.; Зукин

Ш. (социологи, географы –изучающие процесс джентрификации)

Предмет исследования: конкретные географические практики

джентрификации городской среды Санкт-Петербурга

Объект исследования: городская среда Санкт-Петербурга как единая

территориальная урбанизированная социальная-экономическая система

Цель работы: комплексный подход к джентрификации городской

среды Санкт-Петербурга на основе конкретных географических практик

изменения качества городской среды

Основные задачи исследования:

1) выявить методологические подходы к изучению городской

среды;

2) актуализировать понятие джентрификации с позиции экономико-

географической и социологической науки, а также современных

архитектурных практик;

3) предложить собственный метод оценки качества городской среды

с учетом территориальной структуры Санкт-Петербурга;

4) выявить типы городских территорий, подвергающихся

джентрификации и дать авторскую типологию;

5) выбрать модельные городские территории;

6) проанализировать изменение качества городской среды на

выбранных территориях вследствие политики джентрификации.
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Для проведения исследования были использованы как

общенаучные методы, а именно: социологический (анкетирование),

метод экспертных опросов, разнообразные методы статистики, так и

географические – картографический метод исследования.
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Глава 1. Территориально-методологические основы исследования

Сейчас, мы живем в мире городской культуры – цивилизации. Даже

люди, проживающие в селах и деревнях, тем не менее во многом мыслят в

рамках городской культуры. С появлением в современном мире радио,

телевидения и интернета, охватывающего кажется каждый уголок нашей

планеты мы являемся полноценными носителями мышления «городского

жителя».

1.1 Городская среда: понятие, подходы

Невозможно обнаружить такие проявления культурной жизни горожан,

которые не "вписывались" бы в городскую среду так или иначе, не оставляли

бы в ней свой след и в свою очередь не испытывали бы совсем зависимости

от нее.

«Обжитое пространство всего города, сложенное из пространств

человеческого общения — прямого или косвенного — всё это городская

среда» (Глазычев, 1984) [12]

К понятию городская среда имеется несколько научных подходов, а

именно:

• географический – наиболее объемный, рассматривающий более

комплексное понятие;

• социологический – раскрываемый с точки зрения обитателей

территории и внутренних коммуникаций;

• архитектурный – детальный, основывающийся на характеристиках

исключительно с точки зрения архитектуры и дизайна;

• градостроительный и планировочный – наиболее официальный,

использующийся при создании рейтингов территории.
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1.2 Географическое представление о городской среде

Городская среда - своеобразный термин, развивающийся от

дисциплины, укорененной в социальной и естественной науках - две важные

составляющие данного термина. Поскольку он часто рассматривается

заинтересованными исследователями в понимании действий и социальных

практик происходящих в городской среде, он может быть ближе к

социальным наукам, хотя он также используется в дискуссиях посвященных

естественным факторам: воздуху, воде, почве, климату, растительности и

жизни животных. Его основной областью применения является общество в

контексте пространства, характеризующемся индустриальной моделью

развития и высокой интенсивностью социальных взаимодействий. Это

относится к любым урбанизированным пространствам (М. Lussault, 2004)

[42] и может включать любую область начиная от метрополий, городских

центров, городских окраин, кварталов, пригородов.

Пол Нокс в книге «Международная энциклопедия географии: люди,

земля, окружающая среда и техника» [35] дает такое определение городской

среде: «Городская среда является важным выражением географии,

отражающие культурные, экономические, политические и социальные силы.

Городская среда может рассматриваться как важный элемент

социопатической диалектики, имеющей взаимные и рекурсивные отношения

с культурными, экономическими, политическими и социальными явлениями

в масштабах от отдельных зданий до глобальных объектов».
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1.3 Социологическое представление о городской среде

«Старые и новые постройки, старые и новые (часто вернувшиеся

старые) названия улиц и приметных мест, вывески и витрины и их перемены,

память о привычных маршрутах и уголках детских игр, свиданий, досужего

времяпрепровождения — всё это городская среда, носитель и наследник

культурных отношений между людьми — ныне живущими и жившими здесь

раньше», - пишет В.Л. Глазычев в своей работе посвящённой культурному

потенциалу города, и с ним нельзя не согласится. [12] В современном мире,

городской средой является все то, что окружает жителей города, начиная от

новой лавочке во дворе и заканчивая масштабными изменениями по

реновации площади. Городская среда имеет свою историю, свое настоящее и

будущее.

Социологический взгляд на городскую среду предполагает

рассмотрение условий оптимальной жизнедеятельности различных групп и

категорий городского населения. В этом смысле городская среда предстает,

как среда для реализации важнейших потребностей горожанина в общении,

работе, жилье и т. д.

Городская среда как пространство, в котором индивиды развивают и

реализуют собственный потенциал, включает в себя множество аспектов.

Столь же многомерно и социально-практическое бытие жителя современного

мегаполиса. Концепция человеческого потенциала предполагает активную,

деятельностную позицию индивида, следовательно, возможно несколько

подходов при сегментировании городской среды с точки зрения этой

концепции: так, например, основной для дифференциации могут стать

основные виды деятельности человека (экологический, экономический,

культурный и т. д.) или направления приложения человеческих усилий —

воспроизводство ресурсов для жизни, образцов и норм жизнедеятельности.

Наиболее продуктивным подходом к анализу городской среды является ее

оценка с точки зрения способности генерировать возможности для

достижения индивидуальных результатов в таких важных для человека
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сферах, как труд, общение, сохранение здоровья, образование и т. д. В этом

случае появляется возможность оценить не только социально-экономические

аспекты городской жизни, но и всю совокупность социальных, природных и

культурных условий жизни в городах, определяющих качество этой среды, с

точки зрения социально-практической деятельности индивидов. «Качество

городской среды в конечном счете определяется способностью городов, с

одной стороны, быть фокусами творческих сил общества, реализовывать,

концентрировать в себе творческий потенциал и, с другой стороны, создать

необходимые условия для приобщения каждой личности к различным

формам жизни города» [3, c.29]
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 1.4 Архитектурное представление о городской среде

В.Т. Шимко в своей книге «Архитектурно-дизайнерское проектирование

городской среды» [26] наиболее подробно рассматривает понятие «городской

среды» через архитектурно-пространственный подход.

Он делает акцент на архитектуре города, опираясь на богатый материал

и обобщая существующие методы исследований (в частности, К. Линча). С

одной стороны в его работе позиционируется междисциплинарный подход к

понятию городская среда, но при детальном рассмотрении можно заметить,

что у него не получается выйти за рамки области архитектуры и дизайна. В

своей работе он не рассматривает инициативу жителей и их ментальный

образ, спонтанные действия, как часть городской среды, он считает их

нецелесообразными и во многом, не нужными. Что не вписывается в

современные представления о понятии «городская среда». Все же,

правильнее рассматривать понятие городской среды более комплексно, через

призму не только архитектурно-дизайнерских взглядов, а скорее как единую,

взаимосвязанную систему, опирающуюся на множество различных

факторов.

Хасиева С.А. в своей работе «Архитектура городской среды» [25]

раскрывает понятие городской среды как функционально-пространственной

системы неразрывно связанных частей города, в которых равноправно

взаимодействуют множество составляющих: от пространств площадей и

улиц до стандартных элементов городского оборудования и благоустройства.
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1.5 Градостроительное и планировочное представление о городской среде

Приказом Министерства регионального развития РФ от 9 сентября 2013

года N 371 была разработана методика оценки качества городской среды, в

которой дается характеристика с законодательной точки зрения определения

понятия и конкретные показатели качества - «Международный опыт

показывает, что оценивать качество городской среды можно различными

способами, с использованием различных методик, в основе которых лежат

разные подходы к трактовке понятия "городская среда". Вместе с тем общей

чертой большинства таких методик является использование в разных

комбинациях более или менее постоянного набора показателей

(индикаторов) (как объективно измеряемых, так и субъективно

оцениваемых), характеризующих такие сферы городской жизни, как

транспортная связность, жилищные условия, доступность услуг,

экологическая обстановка, благоустройство, безопасность и ощущение

комфортности городской среды жителями.» [18]

На сайте моногорода.рф дается такое определение городской среды –

«Городская среда - это то, что наполняет город и влияет на жизнь горожан.

Элементы городской среды могут быть созданы человеком, а могут быть

природного происхождения. Например, это здания и улицы, парки и скверы,

инженерная инфраструктура, климат и экологическое состояние.» И с этим

определением нельзя не согласиться, однако, стоит обратить внимание, что

определение В.Л. Глазычева более обширное и включает в себя не только

физические объекты, но и отношение к горожан к данной территории: ее

образ в сознании жителей, излюбленные маршруты, верникулярные районы.

Министерством регионального развития РФ была предложена

следующая трактовка: городская среда — это «совокупность конкретных

основополагающих условий, созданных человеком и природой в границах

населенного пункта, которые оказывают влияние на уровень и качество

жизнедеятельности человека» [18].
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 1.6 Функциональные разновидности городской среды

У понятия городская среда есть несколько разнообразных

классификаций. X. Адамчевская- Вейхерт [2] – польский исследователь,

при изучении городской среды в Европе выделила несколько зон:

1) Интимная (квартиры, лофты) – места непосредственного проживания

горожан;

2) Полуинтимная (балконы, придомовые пространства, террасы, лоджии,)

– территории прилежащие к интимным зонам, как правило закрытые

для общего доступа;

3) Полуобщественная (библиотеки, прачечные, комьюнити-центры) –

пространства, предназначенные для использования наиболее близкими

группами жителей (соседями);

4) Общественных пространств (улицы, площади, скверы) – пространства

общего пользования

Данная классификация достаточно узкая, и весьма поверхностно

отражает структуру городской среды, поэтому стоит обратиться к работе В.Т.

Шимко [26] , который на основе своих исследований предложил

классификацию для открытых пространств городской среды:

1) Партерное пространство-сооружение – пространство или сооружение,

как правило малоэтажное, плоскостное, выполняющее

функциональную задачу. Стадионы, парки, автостоянки, пляжи. Такие

пространства, которые не ограничены зрительными границами

2) Сопутствующее пространство – пространства примыкающие к

объемным сооружениям. Внутренние дворы жилой застройки,

открытые пространства промышленных объектов.

3) Многоцелевые объемно-пространственные образования – проспекты,

площади, набережные.

1.7 Джентрификация: понятия и подходы
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Многие современные исследователи избегают использования термина

«джентрификация», так как он имеет несколько разных значений в

зависимости от дисциплины исследования, а также, имеет как

положительные, так и негативные последствия. Термин «gentrification» был

придуман в 1964 году британским социологом Рут Гласс – используя этот

термин она говорила об изменениях, которые она наблюдала в социальной

структуре и рынках жилья в некоторых районах Лондона.[36]

« Один за другим, во множество кварталов рабочего класса вторглись

представители среднего класса - верхний и нижний ... Как только процесс

«джентрификации» начинается в районе, он идет быстро, пока все или

большинство представителей рабочего класса не покидают свои дома и не

меняется социальный характер района » (Glass, 1964) [36].

К понятию джентрификация есть несколько дисциплинарных подходов:

- социологический – основывается на классовом распределении жителей

районов подверженных джентрификации.

- архитектурный – основывается на изменении внешнего облика

территории.

- географический – основывается на комплексном подходе, учитывает

изменения в пространственной структуре.

Джентрификация, как процесс имеет положительные, так и

отрицательные стороны.
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Таблица 1. Сравнение последствий джентрификации. На основе данных: Джентрификация
в глобальном контексте: новый городской колониализм; Лоретта Лиз, Том Слейтер и

Элвин Уайли.

Положительные Отрицательные

Более высокий стимул для владельцев
недвижимости увеличить / улучшить

жилищное строительство

Увеличение стоимости жилья

Сокращение преступности Потеря доступного жилья

Увеличенные значения свойств Неустойчивые цены на недвижимость

Повышение покупательной способности
потребителей в местных компаниях

Увеличение стоимости и расходов на
местные услуги

Появление новых рабочих мест

Увеличение местных налоговых поступлений

Поощрение и повышение дальнейшего
развития

Снижение нагрузки на местную
инфраструктуру и услуги

Реабилитация имущества как с
государственным спонсором, так и без него
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1.8 Джентрификация: социологический подход

Ранние определения джентрификации, как и Гласс [36], имели

тенденцию сосредотачиваться на рынке жилья и реабилитации

существующих объектов. Однако с тех пор это определение расширилось и

включает в себя земли - как правило, в промышленном использовании - и

недавно построенные дизайнерские кварталы, а также кварталы жилищного

строительства рабочего класса.

Первоначально ограничиваясь западными городами, джентрификация

распространилась по всему миру. Этот процесс можно проследит в крупных

городах по всему миру.

В академической литературе, которая стремится объяснить, что

происходит, джентрификация опирается на три ключевых объяснения.

В первую очередь, Д. Лей [41] утверждает, что процесс

джентрификации проистекает из изменения структуры промышленности в

крупных городах. Переход от производственных отраслей к отраслям,

основанным на сфере услуг, в крупных городах приводит к одновременному

изменению структуры профессионального класса, в котором все чаще

доминируют «белые воротнички». Следовательно, заселяясь в центральных

районах города представители «белых воротничков» способствую развитию

новых объектов городской среды.

Процесс джентрификации, как правило, является результатом

увеличения притяжения к району людей с более высокими доходами. Ранние

«gentrifiers» (джентрификаторы) могут принадлежать художникам с низким

доходом или богемным сообществам, которые увеличивают

привлекательность данной территории для инвесторов. Далее, привлекаются

девелоперы, которые преобразовывают территорию и привлекают новых

арендаторов, район становится местом притяжения не только для местных

жителей, но и для горожан в целом, возможно объектом туристической

инфраструктуры.
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1.9 Джентрификация: архитектурный подход

В архитектуре понятие джентрификация имеет более прикладной

характер и является в первую очередь процессом обновления и улучшения

здания или района.

Джентрификация - сокращение промышленного использования,

увеличение офисных или мультимедийных целей, развитие жилых домов и

домов высокого класса, розничной торговли и ресторанов.

Процесс джентрификации в архитектуре связан в первую очередь с

изменением внешнего вида и улучшением функциональности здания или

комплекса зданий и прилегающей территорий. Приспособления данной

территории под нужды девелоперов.

«Джентрификация зачастую привносит новые культурные паттерны.

Это проявляется, например, в типах архитектуры или способах создания

общественных пространств. Изменение дизайна зданий может

осуществляться даже за счёт витрин открывающихся новых кафе или

магазинов. Эти новые элементы транслируют информацию о классе,

идентичности и принадлежности» - пишет в своей работе «Джентрификация

в подготовке в олимпийским играм в Рио-де-Жанейро» Кристофер Гаффни.

[37]

1.10 Джентрификация: географический подход

Для определения джентрификации в географии используется более

комплексный подход, американские исследователи Нилл Смит и Ричард

Скаффер – в журнале «Annals of the Association of American Geographers» [44]

пишут о том, что джентрификация это процесс преобразования рабочих или

свободных городских зон в районы для среднего или высшего класса,

который используется в городской политике для повышения физической,

экономической и социальной перспективности городов. Такое определение

наиболее объемное, нежели в социологическом и архитектурном подходах,
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оно помогает нам более расширенно рассматривать процесс джентрификации

и его последствия.

Ричард Флорида в своей работе «Города и креативный класс. Город и

сообщества» [45] выделяет основные причины джентрификации:

- Инвестирование в преобразование городских территорий, создание

наиболее привлекательной среды/места взаимодействия для «креативного

класса»;

- Разрушение объектов промышленного значения, упадок

промышленных территорий, реконструкция городского пространства;

- Необходимость изменения структуры городского пространства,

приспособление территорий под сферу услуг, т.к. именно доля этой

специализации возрастает в крупных городах. Обновление городских зон,

под нужды жителей.

Джентрификация — это возрождение городской территории, которая

подвержена социально-экономическому спаду. Это оживление части города,

которая «видела лучшие дни».

Это редко является прямой стратегией планирования, но может

возникнуть как желаемое следствие связанных стратегий улучшения городов.

1.11 Примеры джентрификации в мировой практике

1) Кейптаун, ЮAP

В том, что когда-то было ветхим пригородом, охваченным

разваливающимися домами, Вудсток сейчас процветает в районе рынка,

вокруг Олд Бисквит-Милл. Кирпичное здание демонстрирует изделия

традиционных мастеров и является пристанищем для знаменитых

космополитических ресторанов, органических фермеров, художественных

галерей и антикварных магазинов.

Фабрика, в двух шагах от набережной Виктории и Альфреда, когда-то

была местом сбора криминальных элементов, населенным сквоттерами.

19

Сегодня это мечта капиталиста, винные бары, международные

продовольственные рынки и излюбленное туристами место.

Рисунок 1. Пример джентрификации, Кейптаун, ЮАР.

2) Манила, Филиппины

Там, где сейчас встречаются за ужином туристы и местные жители, в

районе Манилы в Кубао-Экспо находилась текстильная фабрика по

производству обуви. Сегодня пространство включает в себя модные

заведения общественного питания, антикварные магазины и пространства, в

которых проводят интерактивные выставки.

Рисунок 2. Пример джентрификации, Манила, Филиппины.
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3) Мельбурн, Австралия

Раньше на месте «Колизея потребителей» (так называют комплекс

местные жители) была расположена построенная в 1984 г. фабрика по

выпуску свинцовых труб с высокой кирпичной башней — памятник

австралийской истории, которая была важной высотной доминантой для всех


[…]


(См. Рисунок 13)
Объекты сферы

услуг
- отсутствие объектов сферы услуг

на территории
+ много новых объектов:
кафе на территории
комплекса, новый

многофункциональный
музей, центр по обучению
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персонала. (См. Карту 5)
Безопасность + Согласно опросам, данная

территория не вызывала особых
опасений.

+ Территория хорошо
освещается, установлены
камеры видеонаблюдения.

Объекты жилищной
инфраструктуры

- Старый фонд. + строительство ЖК
Смольный парк

Стоит отметить, что в данном примере, последствия, которые

оказывает джентрификация на качество городской среды не так заметно, как

в случае с ЖК Царская столица, но определенные улучшения можно

пронаблюдать.

Рис.13 Транспорт Таврическая.

После джентрификации на территории появилась дополнительная

остановка общественного транспорта, предназначенная для посетителей

музейного комплекса «Вселенная воды».
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Рис.14 Благоустройство Таврическая.

На территории Таврической было проведено частичное озеленение и

создание зон комфортного отдыха, а также был сохранен памятник

городской архитектуры и создан музейный комплекс.

Подводя итог, можно сказать, что проведенная на данной территории

джентрификация положительно повлияла на качество городской среды.

Создание из водонапорной башни целого музейного комплекса является

успешным и ярким примером реализованным на территории Санкт-

Петербурга.

Рис.15 Территория до (2000 г) и после джентрификации

Хоть на данном примере мы можем заметить не такой явный эффект от

джентрификации, как на примере Адмиралтейской или Московской-
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Товарной, но тем не менее, мы можем проследить улучшение качества

городской среды. По результатам опроса – 100% опрошенных жителей

довольны проведенной джентрификацией и рады «соседству» с музейным

комплексом.
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4.3 Промзона Адмиралтейская

Месторасположение: Адмиралтейский район Санкт-Петербурга, на

карте отмечена цифрой 2.

Общая площадь: 84 га.

Историческая справка: Новая Голландия — рукотворный остров,

возникший в 1719 году, когда между Невой и Мойкой были прорыты

Адмиралтейский и Крюков каналы. Почти сразу здесь началось

строительство складов корабельного леса, архитектурные проекты менялись

трижды, в результате чего привычный вид комплекс получил только к концу

XVIII века. Фасады и эффектная классицистическая арка были выполнены по

проекту француза Валлен-Деламота. Строительство на этом не закончилось,

позднее здесь были возведены ещё больше десятка сооружений, включая

здание морской тюрьмы, пруд «Ковш», бассейн, предназначенный для

кораблестроительных опытов, и радиостанцию морского штаба.

Рис.16 Старые фото Новой Голландии

На протяжение почти всей истории остров был закрыт для любых

посещений. Только в 2004 году все объекты были окончательно переданы

городу, после чего объявили конкурс на реконструкцию, в котором победил

проект Нормана Фостера, предполагавший возведение амфитеатра под

стеклянным куполом и дорогостоящее подземное строительство. Тот первый
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проект успел получить несколько международных архитектурных призов, но

не был реализован в связи с банкротством инвестора.

Рис.15 Новая Голландия до джентрификации

Новый конкурс в 2010 году выиграла компания «Новая Голландия

девелопмент», входящая в группу Millhouse, принадлежащую Роману

Абрамовичу. К разработке проекта реставрации привлекли голландское

архитектурное бюро West 8, отвечающее также за концепцию Тверской

улицы в Москве.

Рис.15 Новая Голландия после джентрификации

От идеи строительства новых зданий на острове отказались в пользу

идеи создания парковой зоны, а все коммерческие площади было решено

разместить в реконструированных исторических постройках.
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Анализ изменения качества городской среды Адмиралтейской:

Таблица 6. Анализ джентрификации Адмиралтейской.

Показатели До джентрификации После джентрификации
Объекты,

положительно
влияющие на
городскую среду

- Отсутствие зеленых территорий,
нет рекреационных зон, отсутствие

детских площадок, а также
пешеходных зон.

+ Созданы места отдыха для
горожан, облагорожена

территория вокруг, созданы
зеленые зоны, организованы
пешеходные зоны, создан
музей на основе истории

острова, созданы
территории для

комфортного отдыха
горожан, создана парковая
зона, наличие водоема.

(См.рисунок 17)
Объекты, негативно
влияющие на
городскую среду

- Пустующие здания не наблюдается

Транспортная
система

- Плохая транспортная доступность,
плохое качество дорожного
покрытия (ямы, выбоины)

- Транспортная ситуация
ухудшилась, появились

пробки.
(См. Рисунок 16)

Объекты сферы
услуг

- отсутствие объектов сферы услуг
на территории

+ много новых объектов:
кафе и рестораны в
отреставрированном

корпусе, создан музей на
основе истории острова,
разнообразные центры по
занятию спортом, несколько
beauty-сервисов, книжные
магазины, шоу-румы

местных дизайнеров, каток,
галереи современного
искусства. (См. Карту 6)

Безопасность + Согласно опросам, данная
территория не вызывала особых

опасений.

+ Территория хорошо
освещается, установлены
камеры видеонаблюдения,
на территории работает
группа охранников.

Объекты жилищной
инфраструктуры

- Старый фонд. - Старый фонд

Говоря о Новой Голландии, стоит упомянуть о том, что данная

территория после джентрификации стала притягивать к себе большое

количество жителей Санкт-Петербурга, а так же туристов. Количество
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упоминаний в сети интернет каждый день превышает 20 публикация, в то

время как до джентрификации являлась зоной которую местные жители

старались обходить стороной.

Что касается транспортной ситуации, которая явно выделяется большим

минусом на фоне всех плюсов – данный район изначально был достаточно

загружен, так как Благовещенский мост является одной из крупнейших

транспортных артерий для связи Васильевского острова с центральной

частью города.

Рис.16 Транспорт Адмиралтейская
Благодаря рис.16 мы можем заметить, что территория Новой

Голландии достаточно удалена от станции метро, что делает достаточно

проблематичным путь до острова. Так же, из-за серьезных транспортных

затруднений в час пик попасть быстро к Новой Голландии почти

невозможно. Таким образом, чтобы попасть на Новую Голландию нужно

либо минут 20 прогуляться от метро, либо простоять в пробке – из чего мы

можем сделать вывод, о плохой транспортной доступности данной зоны. Но

57

даже несмотря на это, каждые выходные туда тянутся объемные массы

людей.

Рис.17 Благоустройство Адмиралтейская.

После джентрификации на территории Новой Голландии появились

озелененные территории, если раньше деревья на данной территории росли

только разве что на крышах домов или около воды, то сейчас на территории

создана целая аллея и обустроены зоны для отдыха. Так же был обустроен

водоем, что позволяет горожанам с комфортом отдыхать на территории

Новой Голландии. Стоит отметить, что предусмотрен небольшой парк для

отдыха с детьми – качели, интерактивные инсталляции и многое другое.
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Рис.15 Территория до (2000 г) и после джентрификации

Данная территория является одним из наиболее успешных примеров

джентрификации в Санкт-Петербурге. Сохранив атмосферу территории ее

наполнили функциональным смыслом и оживили ее для города.

Заброшенные территории стали объектом, куда стекаются жители со всего

города, чтобы отдохнуть, посидеть около водоема и поваляться на траве. А

зимой, именно туда едут жители Санкт-Петербурга за новогодним

настроением или для того, чтобы прокатиться на коньках в приятной

атмосфере. Так же, Новая Голландия притягивает к себе не только местных

жителей, но и туристов – остров сам по себе является необычной

достопримечательностью, архитектурным памятником, но и на его

территории находятся заведения, которые обязательно стоит посетить,

будучи в Санкт-Петербурге. Таким образом, мы можем сказать, что

джентрификация подарила территории новую жизнь и снова нанесла ее на

ментальные карты жителей Санкт-Петербурга. Из негативных последствий,

которые мы можем проследить, в первую очередь – дополнительная нагрузка

на транспортную инфраструктуру (27 % опрошенных жителей обозначили

это как отрицательные изменения, в связи с джентрификацией). По

результатам опроса – 76% опрошенных жителей довольны качеством

городской среды. Основные недовольства связаны с транспортной нагрузкой,

а так же с шумовым загрязнением, возникающим из-за людей, проводящих

время на территории Новой Голландии.
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Заключение

- Было изучено понятие городской среды и сформулированы

методологические подходы к его изучению. В целом можно пронаблюдать

большое различие в зависимости от каждой дисциплины подхода к понятию,

наиболее объемным и всеобъемлющим является географический подход к

понятию городской среды. Классификации городской среды предложенные

разными учеными являются достаточно узкими и требуют

междисциплинарных доработок.

- Было актуализировано понятие джентрификации с разных

дисциплинарных позиций, и выявлена наиболее объемное определение,

наиболее подходящее для современной городской среды и исследования в

целом. Для данного понятия, как и для понятия «городской среды» каждый

дисциплинарный подход имеет свое значение и опирается на базовые основы

той дисциплины, которой оно используется.

- Был предложен собственный метод оценки качества городской среды,

на основе иностранных и отечественных исследований нами была

разработана специальная методика по оценке изменения качества городской

среды которая основывается в первую очередь на двух разных подходах –

средовой и системный подход. Средовой подход дает нам наиболее

оперативную информацию основывающуюся в первую очередь на мнении

самих горожан и комфортности среды именно для их нужд. А системный

подход позволяет нам изучить территорию, как систему взаимодействующих

факторов. Таким образом мы получаем комплексную и оперативную

информацию, которая необходима для оценки качества городской среды.

- Было рассмотрено состояние джентрификации в Санкт-Петербурге,

проведен анализ, выявлена типология и проблемы развития, изучены его

особенности. На основании собранных сведений были выявлены основные

черты, особенности текущего состояния джентрификации в Санкт-

Петербурге.
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- Среди промзон, на которых проводится джентрификация было выделено

три типа: жилая застройка, многофункциональная застройка и общественно-

делова и коммерческая застройка – для каждого типа были выбраны

территории наиболее подходящие исследованию – расположенные

непосредственно в центре Санкт-Петербурга, имеющие уже по большей

части преобразованную территорию, проекты интересные своей

функциональной наполненностью, наиболее яркие представители своего

типа.

- На основе изученного материала был проведен анализ выбранных

дженитрифицируемых территорий с использованием авторского метода

оценки качества городской среды. Рассмотрены изменения произошедшие с

дженитрифицируемыми территориями, выявлены положительные и

отрицательные факторы связанные с джентрификацией, рассмотрены

территориальные особенности каждой зоны и сформулированы основные

выводы, связанные положительным влиянием джентрификации на

городскую среду.

Подводя итог, стоит сказать, что на изученных джентрифицируемых

территориях городская среда улучшилась. В целом, для джентрификации в

Санкт-Петербурге характерны такие особенности, как озеленение

территорий, вне зависимости от типа джентрификации, строительство

рекреационных зон для взрослых, обустройство мест отдыха для семей с

детьми, реконструкция достопримечательностей, находящихся на

территории джентрифицируемой зоны и создание безопасной и комфортной

обстановки для жителей/посетителей (установление видеонаблюдения,

хорошее освещение в темное время суток, охранные организации на

территории).

Что касается сферы услуг, для джентрификации Санкт-Петербурга

характерно изобилие небольших пространств для представителей малого и

среднего бизнеса. А именно – рестораны и кафе, центры занятия спортом,

магазины (текстильные, продуктовые, цветочные), центры дополнительного
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образования для взрослых, салоны красоты и т.д.. Это в первую очередь

говорит о том, что среди жителей Санкт-Петербурга востребованы именно

предприятия сферы услуг и именно они являются показателями качества

городской среды.

Относительно жилищного фонда, мы можем пронаблюдать, что далеко не

всегда наличие джентрифицируемых территорий является катализатором для

строительства нового жилья. Это связанно в первую очередь с тем, что

основная часть джентрифицируемых территорий находится в центре города и

зачастую рядом застройка настолько плотная, что строительство нового

жилья просто невозможно.

В целом, процесс джентрификации положительно влияет на качество

городской среды Санкт-Петербурга, но за превалирующим количеством

плюсов есть объединяющий все примеры минус – нагрузка на транспортную

инфраструктуру, которую не учитывают в процессе джентрификации. К

сожалению, транспортный фактор учитывается, как правило, только с точки

зрения транспортной доступности, а именно – наличие остановок или

станций метро рядом с объектом джентрификации, но не учитывается то,

какое влияние он окажет на поток машин и создание транспортных

затруднений, а так же на качество дорожного покрытия. Именно это, как

основную проблему выделяют жители районов, в которых есть

джентрифицируемые территории.

И все же, джентрификация – эффективный инструмент улучшения

качества городской среды Санкт-Петербурга.
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Приложения

Карта 1
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Карта 2
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Таблица 1 (пояснение к карте 1, 2)

Номер Название промышленной зоны Площадь (га) Район
1 Балтийская 143 Василеостровский
2 Адмиралтейская 84 Адмиралтейский
3 Галерная 104 Василеостровский
4 Уральская 119 Василеостровский
5 Петровский остров 73 Петроградский
6 Леонтьевский мыс 96 Петроградский
7 Вдоль Петроградской

набережной
59 Петроградский

8 Выборгская 183 Выборгский
9 У Кантемировского моста 77 Петроградский

10 Чернореченская 305 Приморский
11 Полюстрово 528 Калининский
12 Арсенальная 510 Калининский
13 Таврическая 51 Центральный
14 Синопская 94 Центральный
15 Московская-Товарная 99 Центральный
16 Охтинская 305 Красногвардейский
17 Дача Долгорукова 68 Невский
18 Октябрьская 430 Невский
19 Стеклянный городок 407 Невский
20 Волково 244 Фрунзенский
21 Лиговская 517 Московский
22 Новоизмайловская 459 Московский
23 Балтийская ЖД 411 Кировский
24 Левобережная 71 Невский
25 Кировская 321 Кировский
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Карта 3
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Карта 5
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Карта 6