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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Достоинством работы является

междисциплинарный характер данного исследования. Автор смогла соединить

географические, социологические и архитектурные подходы к исследованию

джентрификации. Представляет интерес раздел 3.2. «Типологизация промышленные

зон». Кроме того, подробный разбор модельных промышленных зон показывает

умение автора «играть различными масштабами» от городского до локального уровня.

Автором была предложена специальная методика по оценке изменения качества

городской среды. Лопатникова Е. А. достаточно полно рассмотрела территориальные

особенности каждой выделенной зоны.

Омеченные недостатки работы Картографические материалы работы имеют

упрощенный характер и явно недостаточны.

Заключение руководителя Работа представляет собой исследование на достаточно

актуальную тему, малоизученную в географических научных работах применительно к

Санкт-Петербургу, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и в случае успешной защиты заслуживает высокой

оценки.
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